
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
N° 2016/232212, NÃO CARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 998750

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 072/2016
PARTES: ADEPARÁ E MÁRCIO JOSÉ AUZIER DE MENDONÇA 
BARROS
CPF Nº 510.816.792-04
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 18 DE AGOSTO DE 2016 A 17 DE AGOSTO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO N° 2016/232212, NÃO 
CARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 998751

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº9095 /2016 - ADEPARÁ, DE 18   DE 
AGOSTO DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/320087 de 
08/08/2016
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANTONIO MARCOS COSTA DO 
AMARAL, matrícula n° 54187032/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2004/2007, no período de 16/08/2016 a 
14/09/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 998756

PORTARIA Nº 9096 /2016 - ADEPARÁ,  
18 DE AGOSTO DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento  de  2016/314600 de 
03/08/216.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  CLARA ANGELICA CORREA 
BRANDAO, matrícula n° 54194097/ 2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2010/2013, no período de 22/08/2016 a 
20/09/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 998759

PORTARIA Nº 9097  /2016 - ADEPARÁ, 

18 DE  AGOSTO  DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO, o Requerimento  de  2016/322958 de 
09/08/216.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  GUSTAVO FONTENELE BRITO 
SOARES, matrícula n° 57223528/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2010/2013, no período de 16/08/2016 a 
14/09/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 998760

PORTARIA Nº 9098 /2016 - ADEPARÁ, 18  

DE AGOSTO  DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 

PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  MARIA JEANE SOUSA VIEIRA, 
matrícula n° 57223162/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2012/2015, no período de 01/08/2016 a 30/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 998762

PORTARIA Nº9103 /2016 - ADEPARÁ, DE 03 DE 
AGOSTO  DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento de 2016/324451 de 
10/08/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) KEILA SILVA DE SOUZA, 
matrícula n° 54192685/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2011/2014, no período de 16/08/2016 a 14/09/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 998779

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 7896/2016 - ADEPARÁ, 
DE 09 DE JUNHO  DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 9534/2016 de 
12/07/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
ANDERSON ROCHA PINHEIRO, Matrícula Nº 57223827/1, 

ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 11 (onze) 
dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
04/06/2016 à 14/06/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.        

Protocolo 998753
PORTARIA Nº7841  /2016 - ADEPARÁ, 

DE 08  DE JUNHO   DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com o Gerente de Recursos Humanos, em exercício, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 180354A/1 de 
28/07/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao(à) servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, GISELE 
VIEIRA DA SILVA, Matrícula Nº 54188830/1, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 15 (quinze) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 02/06/2016 
à 16/06/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 998754

PORTARIA Nº 9099 /2016 - ADEPARÁ, DE 18  DE 
AGOSTO   DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, 
inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 26928/2016 de 
8/8/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
WELHNTON CLAUDIO ROCHA SILVA, Matrícula Nº 
55586308/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
40 (quarenta) dias de Licença Para Tratamento de Saúde no 
período de 08/08/2016 à 16/09/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.        

Protocolo 998764

PORTARIA Nº 9100 /2016 - ADEPARÁ,
 DE 18  DE  AGOSTO  DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 180395A/1 de 
01/08/2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela Portaria 8249 de 28/06/2016 publicada no DOE 
Nº 33159 de 30/06/2016, ao(à) servidor(a), ELVIRA CATARINA 
VALENTE COLINO, matrícula nº 54180064/2, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário - Médica Veterinária, 
por 120 (cento e vinte) dias, no período de 19/08/2016 a 
16/12/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.

.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 998766


